
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 37

Quarta-feira, 12 de maio de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



12/05/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 37

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 92, DE 11 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Autorizar a renovação, a partir de 18.05.2021, por até 12(doze) meses do Contrato de Trabalho de RUTH
ARIELLE NASCIMENTO VIANA, para exercer a função de Professor Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI - 40
(quarenta) horas semanais, na área de Psicologia Clínica - Psicanálise, com lotação na Coordenação do Curso de
Psicologia/Campus Ministro Reis Veloso (considerando o processo nº 23855.001515/2021-40).

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 93, DE 10 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Autorizar a renovação, a partir de 18.05.2021, por até 12(doze) meses do Contrato de Trabalho de PEDRO
VICTOR MODESTO BATISTA, para exercer a função de Professor Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI - 40
(quarenta) horas semanais, na área de Psicologia Clínica - Psicanálise, com lotação na Coordenação do Curso de
Psicologia/Campus Ministro Reis Veloso (considerando o processo nº 23855.001514/2021-67).

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 94, DE 11 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo nº 23111.041589/2020-32 e, ainda, a Resolução/CONSEPE nº 12/2021, resolve: 

Art. 1° Autorizar a prorrogação do afastamento de BIANCA GALVAN TOKUO, Professora do Magistério
Superior, lotada na Coordenação do Curso de Psicologia, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 26 de
novembro de 2020, a fim de que possa prosseguir o curso de Pós-Graduação em Psicologia, em nível de Doutorado,
na Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

Art. 2° Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo
de comunicar à SRH, no primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou
ausência do servidor.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 01, DE 11 DE MAIO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA-UFDPar,
nomeado pelo Ato nº 05 de 06 de março de 2020, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1.º Nomear os docentes abaixo relacionados para compor a comissão de avaliação do Edital nº
01/2021 PIBIEX/UFDPar, para a realização das avaliações das propostas a seleção de bolsas de extensão da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba – UFDPar.

Profª. Drª. Alessandra Tanuri Magalhães, matrícula SIAPE nº 1643216;

Profª. Drª. Carla Suzy Freire de Brito, matrícula SIAPE nº 1583947;



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 12/05/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 37

Prof.a.Drª. France Keiko Nascimento Yoshioka, matrícula SIAPE nº 1551972;

Profª. Drª. Karina Rodrigues dos Santos, matrícula SIAPE nº 1641908;

Prof. Dr. Israel de Sousa Evangelista, matrícula SIAPE nº 2240994;

Profª. Drª. Algeless Milka Pereira Meireles da Silva, matrícula SIAPE nº 1637827;

Profª. Drª. Sandra Helena de Mesquita Pinheiro, matrícula SIAPE nº 1666168;

Profª. Drª. Shaiane Vargas da Silveira, matrícula SIAPE nº 1553331;

Prof. Dr. Samuel Pires Melo, matrícula SIAPE nº 1756788; e

Prof. Dr. Severino Cavalcante de Sousa Júnior, matrícula SIAPE nº 1555834- Presidente

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Parnaíba, 11 de maio de 2021.

Prof. Dr. Severino Cavalcante de Sousa Júnior
Pró - Reitor de Extensão da UFDPar

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 11/2021-PREG/UFDPar, DE 11 DE MAIO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA,
nomeada pelo Ato da Reitoria nº 05, de 06 de março de 2020, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Memorando Nº 4/2021-CCCC/CMRV,
- o Memorando Nº 5/2021-CCCC/CMRV;

RESOLVE:

Art. 1° Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Ciências
Contábeis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue:

Matrícula Nome
1799818 Ronaldo da Silva Araujo - Presidente
1798162 Egidio Carlos Vieira
1167666 Ely Bezerra Silva
2869214 Jefferson Ricardo do Amaral Melo
4308959 Jonas Guimaraes Junior
1919156 Marcos Gonçalves Nascimento Costa
1167704 Rossália Maria de Souza Silva

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Drª Gilvana Pessoa de Oliveira
Pró-Reitora de Ensino de Graduação


